a] *cui misereor* et *miserebor om.* PL.

misericordia, para que también ellos consigan misericordia. Pues Dios encerró a todos en la incredulidad, para compadecerse de todos.

A continuación, después de esta afirmación de su misericordia, Dios responde a lo que se le había pedido: *Muéstrame tu gloria*. O lo que Moisés había pedido antes con estas palabras: *Muéstrate a mí, que te vea claramente*. Y Dios le responde: *No podrás ver mi rostro; pues nadie puede ver mi rostro y vivir*. Con estas palabras el autor demuestra que Dios no puede aparecer tal como es en esta vida, que se vive bajo los sentidos mortales de la carne corruptible. Es decir, tal como es, Dios sólo puede verse en aquella vida en la que, para poder vivirla, hay que morir a ésta.

Interponiendo una frase, la Escritura dice a continuación: *Y el Señor dijo*; y luego añade: *Aquí hay un lugar junto a mí*. Pero ¿qué lugar no está junto a Dios, él que no está ausente de ningún sitio? Con estas palabras: *Aquí hay un lugar junto a mí*, se simboliza la Iglesia, como si aludiera a un templo, y continúa diciendo: *Te pondrás de pie sobre la roca* —porque, como dice el Señor: *Sobre esta piedra edificaré mi Iglesia— tan pronto como pase mi gloria*, es decir, tan pronto como pase mi gloria, él se pondrá de pie sobre la roca, porque después del tránsito de Cristo, esto es, después de la pasión y resurrección de Cristo, el pueblo fiel estará de pie sobre la roca¹⁰⁴. Y

ipsi nunc non crediderunt in uestra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequantur. Conclisit enim deus omnes in incredulitate, ut omnium misereatur (Rom 11,30-32).

Deinde post hanc suae misericordiae commendationem respondit ad illud quod ei dictum fuerat: *ostende mihi gloriam tuam* (Ex 33,18) uel, quod supra petiuerat Moyses dicens: *Ostende mihi temet ipsum, manifeste uideam te* (Ex 33,13). *Non poteris*, inquit, *uidere faciem meam. Non enim uidebit homo faciem meam et uiuet* (Ex 33,20), ostendens huic uitae, quae agitur in sensibus mortalibus corruptibilis carnis, deum sicuti [191] est adparere non posse; id est: sicut est, uideri in illa uita potest, ubi ut uiuatur, huic uitae moriendum est.

Item interposito articulo dicente scriptura: *et ait dominus*, sequitur et loquitur: *ecce locus penes me* (Ex 33,21). Quis enim locus non penes deum est, qui nusquam est absens? Sed ecclesiam significat dicendo: *ecce locus penes me*, tamquam templum suum commendans, *et stabis*, inquit, *super petram* —quia *super banc petram*, ait dominus, *aedificabo ecclesiam meam* (Mt 16,18)— *statim ut transiet gloria mea* (Ex 33,20), id est: statim ut transiet gloria mea, stabit super petram, quia post transitum Christi, id

¹⁰⁴ Agustín acude al sentido alegórico, ausente del sentido literal. Moisés se retiró a algún lugar que desconocemos, en donde se le apareció Yahveh.

continúa: *Y te pondré en la caverna de la roca*. Esto significa una defensa fortísima. Otros, en cambio, traducen: *En la atalaya de la roca*¹⁰⁵. Pero el griego tiene ὀπήν, y esto lo traducimos más exactamente por agujero o caverna.

Y te cubriré con mi mano hasta que yo pase. Luego apartaré mi mano y entonces verás mis espaldas; pero mi rostro no lo verás. Dado que antes dijo ya: *Estarás de pie sobre la roca tan pronto como pase mi gloria* —texto que significa que después de su tránsito Dios promete la estabilidad sobre la roca—, ¿cómo hay que interpretar las palabras: *Te pondré en la caverna de la roca y te cubriré con mi mano hasta que yo pase. Luego apartaré mi mano y entonces verás mis espaldas?* ¿Significa que, una vez colocado Moisés en la roca, Dios le cubrirá con su mano y después pasará, no pudiendo estar de pie en la roca sino después del paso del Señor? En realidad es preciso ver aquí una recapitulación de una cosa omitida, como suele hacer la Escritura muchas veces. En efecto, dice después lo que en orden de tiempo es anterior. El orden sería el siguiente: *Te cubriré con mi mano hasta que yo pase, y entonces verás mis espaldas; pero mi rostro no lo verás. Y estarás de pie sobre la roca tan pronto como pase mi gloria y te pondré en la caverna de la roca*. Esto, efectivamente, sucedió con aquellos a los que significaba entonces la

est post passionem et resurrectionem Christi, stetit populus fidelis super petram. *Et ponam te*, inquit, *in caeuerna petrae*: munimen firmissimum significat. Alii autem interpretati sunt: (143) *in specula petrae*: sed graecus habet ὀπήν. Hoc autem foramen uel cauernam rectius interpretamur.

Et tegam manu mea super te, donec transeam; et auferam manum [meam] et tunc uidebis posteriora mea, facies autem mea non uidebitur tibi (Ex 33,22.23). Cum iam dixisset: *stabis super petram, statim ut transiet gloria mea* —ubi intellegitur post transitum suum promississe super petram stabilitatem— quomodo accipiendum est quod ait: (650) *ponam te in caeuerna petrae et tegam manu mea super te, donec transeam; et auferam manum, et tunc uidebis posteriora mea?* Quasi iam illo in petra constituto tegat manu sua super eum et deinde transeat, cum esse in petra non possit nisi post eius transitum. Sed recapitulatio intellegenda est rei praetermissae, quali solet uti scriptura in multis locis. Postea quippe dixit quod ordine temporis prius [192] est. Qui ordo ita se habet: «tegam manu mea super te, donec transeam; et tunc uidebis posteriora mea; nam facies mea non uidebitur tibi; et stabis super petram statim ut transiet gloria mea, et ponam te in caeuerna petrae». Hoc enim factum est in eis, quos tunc significabat per-

¹⁰⁵ Así el cód. Wirceburg. (*ad loc.*) y el propio AGUSTÍN, *De Trin.* 2,16,28: PL 42,863.

persona de Moisés, es decir, con los israelitas, que creyeron después en el Señor Jesús, como dicen los Hechos de los Apóstoles, o sea, tan pronto como pasó su gloria. Porque después de resucitar de los muertos y de subir al cielo, como los apóstoles hablaban las lenguas de todas las naciones por la venida del Espíritu Santo del cielo, muchos de los que habían crucificado a Cristo se arrepintieron. Como no le reconocieron y crucificaron al Señor de la gloria, *la ceguera parcial sobrevino a Israel*, de acuerdo con lo que se había dicho: *Te cubriré con mi mano hasta que yo pase*. Y por eso dice el salmo: *Porque día y noche tu mano ha pesado sobre mí*. Llama día al tiempo en que Cristo hacía milagros; y noche, al tiempo en que moría como un hombre, cuando titubearon los que habían creído durante el día. *Cuando haya pasado, entonces verás mis espaldas*: esto significa que cuando haya pasado de este mundo al Padre, entonces creerán en mí aquellos a quienes representas. Porque entonces, compungidos de corazón, dijeron: *¿Qué haremos?* Y los apóstoles les mandaron hacer penitencia y bautizarse en el nombre de Jesucristo, para que se les perdonaran los pecados. En el salmo citado, después de las palabras: *Día y noche tu mano ha pesado sobre mí* —es decir, para que no conociera; *pues si lo hubieran conocido, nunca hubieran crucificado al Señor de la gloria*— el autor sigue diciendo: *Ha caído sobre mí la pesadumbre, mientras se clavaba la espina*, es decir, cuando es-

sona Moysi, id est Israhelitis, qui in dominum Iestum, sicut Actus apostolorum indicant, postea crediderunt, id est statim ut transiit eius gloria (cf. Act 2). Nam posteaquam resurrexit a mortuis et ascendit in caelum, misso desuper spiritu sancto cum linguis omnium gentium apostoli loquerentur, compuncti sunt corde multi ex eis qui crucifixerant Christum. Quem ut non cognouissent et dominum gloriae crucifixissent, *caecitas ex parte Israhel facta est* (Rom 11,25), sicut dictum fuerat: *tegam manu mea super te, donec transeam*. Unde psalmus dicit: *quoniam die ac nocte grauata est super me manus tua, diem appellans, quando Christus diuina miracula faciebat, noctem, quando sicut homo moriebatur, quando et illi titubauerunt qui in die crediderant*. Hoc est ergo *cum transiero, tunc uidebis posteriora mea*: transiero de hoc mundo ad patrem; posterius in me credituri sunt quorum typum geris. Tunc enim compuncti corde dixerunt: *quid faciemus?* (144) Et iussi sunt ab apostolis agere paenitentiam et baptizari in nomine Iesu Christi, ut dimitterentur illis peccata eorum (cf. Act 2,37.38). Quod in psalmo illo sequitur, cum dictum esset: *die ac nocte grauata est super me manus tua* —id est ut non cognoscerem; *si enim cognouissent, numquam dominum gloriae crucifixissent* (1 Cor 2,8)— sequitur et iungit: *conuersus sum in aerumnam, dum configeretur spina* (Ps 31,4), id est

taba compungido de corazón. Luego continúa: *Reconocí mi pecado y no oculté mi maldad*. Después comprendieron con qué pecado tan grande crucificaron a Cristo. Y puesto que aceptaron el consejo de hacer penitencia y de recibir en el bautismo el perdón de los pecados, dice: *Yo dije: «Confesaré contra mí mi delito al Señor», y tú perdonaste la impiedad de mi corazón*.

La realidad misma indica suficientemente que fue más bien esta profecía lo que el Señor dijo a Moisés, puesto que nada se lee que haya sucedido después de una manera visible acerca de su roca o su caverna, o de la colocación de su mano o de la visión de sus espaldas¹⁰⁶. La Escritura, en efecto, añade inmediatamente, intercalando una frase: *Y el Señor dijo a Moisés*, cuando en realidad el Señor también dijo aquellas cosas que están antes. Y a continuación intercala lo que luego dijo el Señor: *Lábrate dos tablas de piedra como las primeras*, etc.

155 (Ex 34,7). ¿Qué significa la frase que dice que el Señor *no purificará al reo*, sino que no lo declarará inocente?

156 (Ex 34,10). Dios dice a Moisés en el monte, en donde iba a escribir de nuevo las dos tablas de piedra, entre otras cosas, lo siguiente: *Delante de todo tu pueblo haré maravillas*. Todavía no se digna decir: *Delante de todo mi pueblo*.

cum [193] essem corde compunctus. Deinde addidit: *peccatum meum cognoui et facinus meum non operui* (Ps 31,5): posteaquam uiderunt, quanto scelere Christum crucifixerint. Et quia receperunt consilium, ut agerent paenitentiam et in baptismo remissionem peccatorum acciperent, *dixi*, inquit, *pronuntiabo aduersus me delictum meum domino, et tu remisisti impietatem cordis mei*.

Hanc autem prophetiam potius fuisse quam locutus est dominus ad Moysen satis rem ipsa indicat, quandoquidem de petra uel cauerna eius et de manus eius superpositione, de uisione posteriorum eius nihil postea uisibili opere subsequutum legitur. Mox enim adiungit interposito articulo scriptura: *et dixit dominus ad Moysen*, cum ipse dominus utique etiam illa, quae supra sunt, loqueretur. Atque inde con(651)textit quid deinceps dominus dicat: *excide tibi duas tabulas lapideas sicut et primas et cetera* (Ex 34,1).

155 (Ex 34,7). Quid erst quod dictum est de domino: *et reum non purificabit*, nisi: non eum dicet innocentem?

156 (Ex 34,10). Deus in monte duas rursus lapideas tabulas conscripturo dicit Moysi inter cetera: *coram omni populo tuo faciam gloriosa*. Nondum dignatur dicere: *coram omni populo meo*. An ita dixit populo

¹⁰⁶ No hace falta decir que toda la explicación anterior es una brillante explicación alégorica, pero no es el sentido literal del texto.

¿O dice quizá *tu pueblo*, como si se refiriera a cualquier hombre de ese mismo pueblo, es decir, del pueblo al que perteneces, como decimos «tu ciudad», que no es una ciudad sobre la que dominas o la que fundaste, sino de la que eres ciudadano? Un poco más adelante dice también así: *Todo el pueblo en el que estás*. ¿Qué se ha dicho en definitiva sino «tu pueblo»? Pero esto no lo dijo. «En el que estás» es un modo de hablar.

157 (Ex 34,12). ¿Qué significa lo que se dice a Moisés: *Guárdate de que él haga alianza alguna vez con los que están establecidos en el país*? El griego no tiene «de que tú hagas alguna vez», sino *de que él haga*¹⁰⁷. ¿Se refiere quizá al pueblo, de quien Moisés es el jefe? Pero Moisés no llevó al pueblo a aquella tierra, en la que Dios prohíbe hacer alianza con los que la habitaban. Se trata, en definitiva, de un género de expresión raro y que todavía no lo he encontrado o yo no lo he advertido, si es que realmente se trata de alguna locución y no de algún sentido especial.

158 (Ex 34,13.14). Cuando Dios manda a Moisés que, una vez que le conceda la posesión de la tierra, destruya toda idolatría y el pueblo no adore a ningún otro Dios, le dice: *Pues el Señor es un Dios cuyo nombre es Celoso, es un Dios celoso*. Esto quiere decir que el nombre mismo con que se designa al Señor Dios es Celoso, porque es un Dios celoso. Esta cualidad, distinta del vicio de la perturbación humana, hace que

tuo quomodo cuilibet homini eiusdem populi diceretur, id est: ex quo populo es, quomodo «ciuitati tuae» dicimus, non cui dominaris uel quam constituisti, sed unde cuius es? Sic enim et paulo post dicit: *omnis populus, in quibus es*. Alio modo quid dictum est nisi «populus tuus»? Quod autem non dixit: in quo es, consuetudo locutionis est.

[194] **157** (Ex 34,12). Quid est quod dicitur Moysen: *adverte tibi, ne quando ponat testamentum his qui sedent super terram*? Non enim habet graecus «ne quando ponas», sed: *ne quando ponat*. (145) An forte de populo ei dicere uoluit, cuius ipse ductor fuit? Sed non ipse introduxit populum in eam terram, ubi prohibet poni testamentum cum eis qui in illa habitabant. Mirum itaque locutionis genus est et adhuc inexpertum uel non animaduersum; si tamen locutio est ac non sensus aliquis.

158 (Ex 34,13.14). Cum praeciperet deus ad Moysen loquens, ut data terra in potestate omnis idolatría euerteretur nec adorarentur di alieni, ait: *dominus enim deus zelans nomen, deus zelator est* (Ex 34,14), id est: nomen ipsum, quod dominus deus dicitur, zelans est, quia deus zelator est. Quod non humanae perturbationis uitio facit deus semper at-